昌黎县2019年度县级造林绿化资金

绩效评价

县财政局：

为进一步强化县级造林绿化补贴资金使用管理的绩效理念，完善造林绿化资金绩效评价机制，不断提高奖补资金使用效率，落实财政专项资金的科学化、精细化管理。按照县财政局《昌财（2020）39号》文件的要求，我单位高度重视，统一安排部署，认真做好2019年造林绿化资金绩效考评各项工作。现将有关情况报告如下：

项目资金的安排情况

2019年县级造林绿化资金2540万元，涉及2016-2017年沿海高速绿化、环村林带、饮马河两侧绿化、高速机场支线、千亩森林公园及京秦铁路两侧绿化租地费项目，包括全县12个乡镇及一个南区管理处；2017-2018年沿海高速绿化、环村林带、饮马河两侧绿化、高速机场支线、沿海高速连接线绿化租地费项目，包括全县13个乡镇及一个南区管理处；2018年造林绿化大户造林奖补资金，涉及造林面积200亩以上10个造林户。
二、项目工程的完成情况

人工造林项目。2019年度我县完成历年重点地段造林保存面积23275亩，造林保存率均达到85%以上；2019年大户造林200亩以上造林面积5233亩，造林成活率均达到85%以上，造林效果显著。

三、效益评价

我县重点地段绿化及造林大户奖补项目的实施，有效的提高了我县的森林覆盖率，促进了我县造林绿化工作的快速发展，产生了巨大的生态、经济和社会效益。

生态效益：工程完成后，造林面积大大增加，将对农田防护、涵养水源、保持水土、防风固沙、净化空气、改善环境等方面的作用显著增强，提高居民生产、生活质量，减轻各种自然危害，保证农作物高产稳产，促进农民增收，推动县域经济发展。

经济效益：工程完成后，杨、柳树8年为一轮伐期，最后按每亩保存30株、亩每株出材0.3立方米计算，每亩可出材9立方米。平均按每立方米木材800元计算，亩收入可达7200元，年均每亩收入900元。同时，由于农业生产环境的改善，可提高粮食产量15—20%，全县每年可增产粮食约5000万公斤左右。

（三）社会效益：造林完成后，可带动我县相关产业加快发展，如人造板加工业、家具制造业、果品加工贮藏业、运输业及畜牧业等，拓宽劳动力就业渠道，增加经济收入。同时，还可使广大干部群众看到植树造林带来的巨大效益，转变传统种植观念，为农业结构调整闯出一条新路。
四、资金使用情况
项目实施时间为2019年1-12月份，造林租地款已经全部发放到乡镇财政所，由乡镇财政所拨付到村及造林户手中；奖补资金全部拨付到造林户账户。

昌黎县林业发展中心

2020年7月25日